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    Londen, 4 november 2004 

Ref: lon-pa/031104/001 

 

Mijnheer, 

 

Ik heb de eer te verwijzen naar de tekst van de voorgestelde “Modelovereenkomst tussen de Regering 

van Anguilla en de Regering van het Koninkrijk der Nederlanden betreffende automatische 

gegevensuitwisseling inzake inkomsten uit spaargelden in de vorm van rentebetaling" die op 22 juni 

2004 is goedgekeurd door de Groep op hoog niveau (Belastingheffing op spaargelden) van de Raad van 

Ministers van de Europese Unie. 

 

In het licht van het voorgaande heb ik de eer 

 

• u de Overeenkomst betreffende belastingheffing op inkomsten uit spaargelden, zoals opgenomen in het 

aanhangsel bij deze brief, voor te stellen; 

 

• voor te stellen dat bedoelde Overeenkomst in werking treedt op de datum waarop Richtlijn 2003/48/EG van 

de Raad van 3 juni 2003 betreffende belastingheffing op inkomsten uit spaargelden in de vorm van 

rentebetaling wordt toegepast, welke datum afhankelijk is van de vervulling van de voorwaarden vervat in 

artikel 17, tweede lid, van de richtlijn, op voorwaarde van de wederzijdse kennisgeving dat de interne 

grondwettelijke formaliteiten voor de inwerkingtreding van de Overeenkomst zijn voltooid; 

 

• voor te stellen dat wij er ons wederzijds toe verbinden zo spoedig mogelijk onze genoemde interne 

grondwettelijke formaliteiten te vervullen en elkaar onverwijld langs diplomatieke weg van de voltooiing 

daarvan in kennis te stellen. 

 

 

Indien het voorgaande aanvaardbaar is voor uw Regering, heb ik de eer voor te stellen dat deze brief tezamen 

met het aanhangsel en uw antwoord een Overeenkomst zullen vormen die in werking treedt op de dertigste dag 

na de laatste van de data waarop de onderscheiden Regeringen elkaar schriftelijk ervan in kennis hebben gesteld 

dat de grondwettelijk vereiste formaliteiten voor de inwerkingtreding zijn vervuld. 

 

 

Gelief, Mijnheer, de verzekering van mijn zeer bijzondere hoogachting wel te willen aanvaarden. 
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Voor de Regering van het Koninkrijk der Nederlanden 

 

GEDAAN te Londen in de Engelse taal, in drie exemplaren.  

 

J. D'ANSEMBOURG 

Ambassadeur van H. M. de Koningin der Nederlanden 

bij het Hof van St. James's 

 

De heer J. Worrel 

Belastingdienst 

Internationaal beleid inzake belastingen 

Kamer 512, Victoria House 

30 - 34 Kingsway 

Londen WC2B 6ES   

 

__________ 
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Aanhangsel 

 

 

Overeenkomst tussen de Regering van Anguilla en de Regering van het Koninkrijk der 

Nederlanden betreffende automatische gegevensuitwisseling inzake inkomsten uit spaargelden in 

de vorm van rentebetaling 

 

 

De Regering van Anguilla en de Regering van het Koninkrijk der Nederlanden, geleid door de wens 

een Overeenkomst te sluiten die het mogelijk maakt dat inkomsten uit spaargelden in de vorm van 

rentebetaling die in een van de Overeenkomstsluitende Partijen worden verricht aan uiteindelijk 

gerechtigden die een natuurlijke persoon zijn en hun woonplaats in een andere Overeenkomstsluitende 

Partij hebben, effectief worden belast overeenkomstig het recht van laatstgenoemde Overeenkomst-

sluitende Partij, in overeenstemming met Richtlijn 2003/48/EG van de Raad van de Europese Unie van 

3 juni 2003 betreffende belastingheffing op inkomsten uit spaargelden in de vorm van rentebetaling, 

zijn het volgende overeengekomen: 

 

 

Artikel 1 

TTToooeeepppaaassssssiiinnngggsssgggeeebbbiiieeeddd 

 

1.  Deze Overeenkomst is van toepassing op rentebetalingen die door een op het grondgebied van een 

van de Overeenkomstsluitende Partijen gevestigde uitbetalende instantie worden verricht met als doel 

het mogelijk te maken dat inkomsten uit spaargelden in de vorm van rentebetalingen welke in een 

Overeenkomstsluitende Partij worden verricht aan uiteindelijk gerechtigden die een natuurlijke persoon 

zijn en hun fiscale woonplaats in de andere Overeenkomstsluitende Partij hebben, effectief worden 

belast overeenkomstig het nationale recht van de laatstgenoemde Overeenkomstsluitende Partij. 

 

2.  De werkingssfeer van deze Overeenkomst is beperkt tot belastingheffing op inkomsten uit 

spaargelden in de vorm van rente uit hoofde van schuldvorderingen; vraagstukken in verband met de 

fiscale behandeling van, onder meer, pensioenen en verzekeringsuitkeringen vallen buiten de 

werkingssfeer van deze Overeenkomst. 
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Artikel 2 

DDDeeefffiiinnniiitttiiieeesss 

 

1.  Voor de toepassing van deze Overeenkomst wordt, tenzij de context anders vereist, verstaan onder: 

 

a. "een Overeenkomstsluitende Partij" en "de andere Overeenkomstsluitende Partij": het 

Koninkrijk der Nederlanden of Anguilla, naargelang de context; 

 

b. “richtlijn”: Richtlijn 2003/48/EG van de Raad van de Europese Unie van 3 juni 2003 

betreffende belastingheffing op inkomsten uit spaargelden in de vorm van rentebetaling, zoals 

van toepassing op de datum van ondertekening van deze Overeenkomst; 

 

c. "het Koninkrijk der Nederlanden": het deel van het Koninkrijk in Europa; 

 

d. "uiteindelijk gerechtigde": uiteindelijk gerechtigde in de zin van artikel 2 van de richtlijn; 

 

e. "uitbetalende instantie": uitbetalende instantie in de zin van artikel 4 van de richtlijn; 

 

f. "bevoegde autoriteit": 

 

i) in het geval van Anguilla:: de Comptroller of Inland Revenue; 

ii) in het geval van het Koninkrijk der Nederlanden: de bevoegde autoriteit van die Staat in de 

zin van artikel 5 van de richtlijn; 

 

g. "rentebetaling": rentebetaling in de zin van artikel 6 van de richtlijn, met inachtneming van 

artikel 15 van de richtlijn; 

 

h. aan niet anderszins omschreven termen wordt de betekenis gehecht die in de richtlijn daaraan 

wordt gegeven. 
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2.  Voor de toepassing van deze Overeenkomst wordt in de bepalingen van de richtlijn waarnaar in 

deze Overeenkomst wordt verwezen in plaats van "lidstaten" gelezen: Overeenkomstsluitende Partijen.  

 

 

Artikel 3 

Identiteit en woonplaats van de uiteindelijk gerechtigden 

 

Voor de toepassing van artikel 4 bepaalt elke Overeenkomstsluitende Partij de procedures die nodig 

zijn om de uitbetalende instantie in staat te stellen de identiteit en woonplaats van de uiteindelijk 

gerechtigden vast te stellen en draagt zorg voor de toepassing van deze procedures binnen zijn 

grondgebied. Deze procedures voldoen aan de minimumnormen van artikel 3, tweede en derde lid, van 

de richtlijn, met dien verstande dat, ten behoeve van Anguilla, wat betreft het bepaalde in het tweede 

lid, onder a), en in het derde lid, onder a) van dat artikel, de identiteit en de woonplaats van de 

uiteindelijk gerechtigde worden vastgesteld op grond van de informatie waarover de uitbetalende 

instantie beschikt krachtens de toepassing van de desbetreffende wettelijke en bestuursrechtelijke 

bepalingen van Anguilla tot voorkoming van het gebruik van het financiële stelsel voor het witwassen 

van geld. 

 

 

Artikel 4 

Automatische gegevensuitwisseling 

 

1. De bevoegde autoriteit van de Overeenkomstsluitende Partij waar de uitbetalende instantie is 

gevestigd verstrekt de in artikel 8 van de richtlijn bedoelde gegevens aan de bevoegde autoriteit van de 

andere Overeenkomstsluitende Partij waar de uiteindelijk gerechtigde zijn woonplaats heeft. 

 

2. De gegevensverstrekking gebeurt automatisch en ten minste eenmaal per jaar, binnen zes maanden 

na afloop van het belastingjaar van de Overeenkomstsluitende Partij van de uitbetalende instantie, voor 

alle gedurende dat jaar verrichte rentebetalingen. 

 

3.  De Overeenkomstsluitende Partijen behandelen de gegevensuitwisseling uit hoofde van deze 

Overeenkomst op een wijze die strookt met het bepaalde in artikel 7 van Richtlijn 77/799/EEG.  
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Artikel 5 

Omzetting 

 

De Overeenkomstsluitende Partijen dienen vóór 1 januari 2005 de wettelijke en bestuursrechtelijke 

bepalingen vast te stellen en bekend te maken die nodig zijn om aan deze Overeenkomst te voldoen. 

 

 

Artikel 6 

Bijlage 

 

De teksten van de richtlijn en van artikel 7 van Richtlijn 77/799/EEG van de Raad van de Europese 

Unie van 19 december 1977 betreffende de wederzijdse bijstand van de bevoegde autoriteiten van de 

lidstaten op het gebied van de directe en indirecte belastingen, zoals die van toepassing zijn op de 

datum van ondertekening van deze Overeenkomst en waarnaar in deze Overeenkomst wordt verwezen, 

zijn als bijlage aan deze Overeenkomst gehecht en maken een integrerend deel daarvan uit. De tekst 

van artikel 7 van Richtlijn 77/799/EEG in deze bijlage wordt vervangen door de tekst van dat artikel in 

de gewijzigde Richtlijn 77/799/EEG indien deze gewijzigde richtlijn in werking treedt vóór de datum 

waarop de bepalingen van deze Overeenkomst van kracht worden. 

 

 

Artikel 7 

Inwerkingtreding 

 

1.  Deze Overeenkomst treedt in werking op de dertigste dag na de laatste van de data waarop de 

respectieve regeringen elkaar er schriftelijk van in kennis hebben gesteld dat de grondwettelijk 

voorgeschreven formaliteiten zijn vervuld en de bepalingen ervan vinden toepassing op de datum vanaf 

welke de richtlijn overeenkomstig artikel 17, tweede en derde lid, van de richtlijn van toepassing is. 

 

2.  Bij ontstentenis van directe belastingheffing op Anguilla is artikel 4 van deze Overeenkomst niet 

van toepassing in het Koninkrijk der Nederlanden. 

 



 

 

 

7 
 

 

Artikel 8 

Beëindiging 

 

Deze Overeenkomst blijft van kracht totdat zij door een van beide Overeenkomstsluitende Partijen 

wordt beëindigd. Elke Overeenkomstsluitende Partij kan de Overeenkomst langs diplomatieke weg 

beëindigen door ten minste zes maanden voor het einde van enig kalenderjaar na het verstrijken van 

een tijdvak van drie jaar na de datum van inwerkingtreding van de Overeenkomst kennis te geven van 

beëindiging. In dat geval houdt de Overeenkomst op van kracht te zijn voor tijdvakken die aanvangen 

na het einde van het kalenderjaar waarin de kennisgeving van beëindiging is gegeven. 

 

__________ 

 

 

Bijlage 

 

Tekst van artikel 7 van Richtlijn 77/799/EEG 

 

"Bepalingen die betrekking hebben op geheimhouding 

 

1.  Alle inlichtingen waarover een lidstaat uit hoofde van deze richtlijn beschikt, worden in deze 

lidstaat geheim gehouden op dezelfde wijze als geschiedt met de gegevens die deze lidstaat verkrijgt uit 

hoofde van de eigen nationale wetgeving. Hoe dan ook mogen deze inlichtingen: 

 

– alleen aan die personen ter kennis worden gebracht die bij de vaststelling van de 

belastingschuld of bij de administratieve controle in verband met de vaststelling van de 

belastingschuld rechtstreeks betrokken zijn, 

 

– alleen worden onthuld in gerechtelijke procedures of in procedures waarbij administratieve 

sancties worden toegepast, ingesteld met het oog op of in verband met de vaststelling van 

of de controle inzake de vaststelling van de belastingschuld, en alleen aan die personen die 

rechtstreeks bij deze procedures betrokken zijn; deze inlichtingen mogen echter tijdens 

openbare rechtszittingen of bij rechterlijke uitspraken worden vermeld, indien de bevoegde 
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autoriteit van de lidstaat die de inlichtingen verstrekt, daar geen bezwaar tegen maakt op 

het moment dat zij de inlichtingen in eerste instantie verstrekt, 

 

– in geen geval worden gebruikt voor andere doeleinden dan fiscale doeleinden of 

gerechtelijke procedures of procedures waarbij administratieve sancties worden toegepast, 

ingesteld met het oog op of in verband met de vaststelling van of de controle inzake de 

vaststelling van de belastingschuld. 

 

Bovendien kan door de lidstaten worden bepaald dat de in de eerste alinea bedoelde inlichtingen mogen 

worden gebruikt om andere heffingen, rechten en belastingen vast te stellen die vallen onder artikel 2 

van Richtlijn 76/308/EEG.1 

 

2.  Het bepaalde in het eerste lid houdt niet in dat een lidstaat waarvan de wetgeving of de 

administratieve praktijk voor nationale doeleinden verdergaande beperkingen bevat dan die welke in dit 

lid zijn vervat, gehouden is tot het verstrekken van inlichtingen indien de Staat waarvoor deze zijn 

bestemd, zich niet verbindt deze verdergaande beperkingen in acht te nemen. 

 

3.  In afwijking van het bepaalde in het eerste lid kan de bevoegde autoriteit van de inlichtingen 

verstrekkende lidstaat toestaan dat in de lidstaat die om de inlichtingen verzoekt, deze ook voor andere 

doeleinden worden gebruikt, indien de wetgeving van de inlichtingen verstrekkende lidstaat in het 

eigen land een gelijksoortig gebruik onder overeenkomstige omstandigheden toestaat. 

 

 

4.  Wanneer de bevoegde autoriteit van een lidstaat van mening is dat de inlichtingen die zij van de 

bevoegde autoriteit van een andere lidstaat heeft ontvangen, van nut kunnen zijn voor de bevoegde 

autoriteit van een derde lidstaat, kan zij de betrokken inlichtingen met toestemming van de bevoegde 

autoriteit die de inlichtingen heeft verstrekt, doorgeven aan de bevoegde autoriteit van de derde 

lidstaat.” 

 

__________ 

 

                                                           

1  Pb L 73, 19.3.1976, p. 18. 
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Nr. II 

 

B. Antwoord van de Regering van Anguilla 

 

Anguilla, 9 december 2004 

Mijnheer, 

 

Ik heb de eer de ontvangst te bevestigen van uw brief van 4 november 2004, die als volgt luidt: 

 

   (Zoals in Nr. 1) 

 

Ik kan bevestigen dat de Regering van Anguilla instemt met de inhoud van uw brief d.d. 4 november 2004 en 

verklaren dat volgens de Regering van Anguilla uw brief en mijn antwoord gezamenlijk een verdrag vormen 

tussen de Regerring van Anguilla en de Regering van het Koninkrijk der Nederlanden dat in werking treedt op 

de dertigste dag na de laatste van de data waarop de onderscheiden Regeringen elkaar schriftelijk ervan in kennis 

hebben gesteld dat de grondwettelijk vereiste formaliteiten voor de inwerkingtreding zijn vervuld. 

 

Gelief, Mijnheer, de verzekering van mijn zeer bijzondere hoogachting wel te willen aanvaarden. 

  

GEDAAN in Anguilla in de Engelse taal, in drie exemplaren 

 

VICTOR F. BANKS 

Minister van Financiën 

Anguilla 

 

__________ 


